
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Județean Ialomița, pentru anul  2019 
 

Consiliul Județean Ialomița,  
Având în vedere:  

 - Expunerea de motive nr.8243/2019-F din 16.04.2019 a Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița; 

 - Adresa nr.5444 din 10.04.2019 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița; 

 - Nota de fundamentare nr.5769 din 10.04.2019 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

 - Avizul favorabil nr.7193 din 09.04.2019 al Comisiei Județene de Incluziune Socială 
Ialomița. 

Examinând:  
- Raportul nr. 8245/2019-H din 16.04.2019 al Direcției Coordonare Organizare;  
- Raportul nr. 8832/2019 - F din 22.04.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligații şi incompatibilități;  
- Raportul nr. 8890/2019 - B din 22.04.2019 al Comisiei economico-financiară și 

agricultură; 
- Raportul nr. 8771/2019 - R din  22.04.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistență socială și familie, 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 3, alin. 3, lit. b) din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcționare ale serviciilor publice de 
asistență socială şi a structurii orientative de personal; 

- prevederile Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al 
Planului anual  de acțiune privind serviciile sociale administrate şi finanțate din bugetul 
consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d) și ale alin. 5 lit. a), punctul 2 din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Județean Ialomița, pentru anul 2019, conform Anexei  
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data 

comunicării. 
 
Art.4 Prin grija Direcției Coordonare Organizare prezenta hotărâre va fi 

comunicată Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița.  

 
  

PREŞEDINTE  
VICTOR MORARU 

 
 
 
 

Contrasemnează,  
Secretarul județului Ialomița 

Adrian Robert IONESCU 
 
 

 
 
 
Nr. 54                                               
Adoptată la Slobozia                                              Rd/Oc 
Astăzi 24.04.2019                                                                                                                      NRF 
                                   2 ex. 


